temporis momento imperiali providentia destitutas se fuisse sensissent. Illiusmodi ποιον ac Del-

amantium hominum exitum esse Deus in imperatore Constantio universis nostrae ætatis hominibus declaravit.

(62) Υἱοῖς θ' ἄμα καὶ οὐνταξάδυτος. Christopheronus hunc locum ita verit, in medio filiorum et filiarum se statuens. Portesius vero sic interpretatus est, simul liberis ex committitario distribuit hereditatem. Neuter veram huius verbi significacionem assecutus est. Utitur eadem voce Eusebius in lib. III, cap. 20, ad quem locum abunde dicimus, quid sit συντάξαθει; et quid συντάξαθε λόγος. Optime doctissimum Savilius ad oram libri sui, vocem συντάξαδυτος ερρουσιν valde dicens. Et ita loquitur Athanasius in Vita B. Antonii sub finem: συντάξαδυτος τοῖς ἐν τῷ ξένῳ δρει-

PATRUL. GR. XXI.

A

CAPUT XXI.

Mors Constantii Constantium filium imperatorem relinquens.

Cum ergo evitatis insidiarum dolis, celeri cursu ad patrem proiectus esset, ipse quidem post longum temporis spatium in patris conspectum venit. At Constantio sub idem tempus ultimus viæ dies imminebat. Qui cum filium insperato sibi adesse certneret, lecto exsilieus, ambabus ulnis eum amplexus est: huncque unum quo angebatur dolorem, ex absentia scilicet illi conceptum, iam ex animo penitus excussum esse affirmans, gratias Deo maximas egit, posthac mortem omni immortalitate potiorē sibi esse testatus. Dispositis deinde ex arbitrio rebus suis, et vale dicto liberis suis utrinque sexus qui instar enjusdam chorū ipsum undique cingebant; in palatio et in regio cubili jacens, imperii administratione, ut naturalis ratio postulat, filio natu maximo in manus tradita, ex hac luce migravit.

419 CAPUT XXII.

Quomodo elato Constantio, Constantinus a militibus Augustus appellatus sit.

Neque tamē idecirco absque Imperatore temeris respubica, quippe Constantinus paterna ornatus purpura, et ex paternis ædibus progressus, Constantium patrem tanquam redivivum et in filio adhuc regnanti cunctis exhibuit. Posthac funus paternum antecedens cum ingenti paternorum amicorum multitudine, quorum alii anteibant, alii subsequebantur; pulcherrimo apparatu exequias Deo devoti principis celebravit. Cuncti beatissimum imperatorem acclamatiōibus et laudibus prosequerantur; unoque animorum consensu mortuum principatu filii restitui atque in lucem revocari censebant; et faustis acclamatiōibus novum principem, imperatorem, Augustum, primo statim impetu appellabant. Et haec quidem illium laudantium voces patri mortuo ornamentum asserabant: illium vero beatum prædicabant, qui tanti patris successor esset renuntialis. Sed et omnes provinciae ejus imperio subjectæ, maximō gaudio et inexplicabili lætitia perfusa sunt; utpote quæ ne minimō quidem se fuisse sensissent. Illiusmodi ποιον ac Del-

amantium hominum exitum esse Deus in imperatore

Constantio universis nostrae ætatis hominibus declaravit.

(63) Vulg. Τῷ τὴν ἡλικίαν προάρπτι. Scribo ἐφ τῇ ἡλικίᾳ προάρπονται. Sic supra dixit Eusebius de Divitiano et Maximiano: οἱ μὲν γὰρ τῷ χρόνῳ προάρπονται.

(64) Πατρικοῖς φίλοις. Post haec verba in schedis Regis haec adduntur ad marginem: Τὸν πατέρα προέπεμπε δῆμων τε πλήθει μηρῶν, στρατιῶν τε δορυφορίζ. Quia licet Savilius et Christopheronus in libris suis reperierint, mihi tamen parum necessaria videntur. Leguntur tamen etiam in codice Fuli.

80

CAPUT XXIII.

Interitus tyrannorum brevis commemoratio.

Qualis vero exitus fuerit aliorum qui Ecclesias Dei tanquam indicto bello oppugnarunt, nequaquam hic commemorandum esse duxi, nec honorum memoriam, malorum attexta commemoratione esse violandam. Sufficiunt certe res ipsæ, ad reprimendos et in officio continendos eos qui scenam omnem calamitatum quæ singulis illorum acciderunt, ipsis oculis atque auribus accepere.

CAPUT XXIV.

Quod Constantinus imperium Dei arbitrio sit consecutus.

In hunc modum universorum auctor et totius mundi moderator Deus Constantini tali parente genitum, 420 principem atque imperatorem per se ipse provexit: adeo ut, cum cæteri omnes aliorum suffragio hunc honorem consecuti sint, solus hic fuerit de ejus promotione nemo mortalium gloriaretur.

CAPUT XXV.

Constantini de Britannis et barbaris victoriarum.

Postquam igitur in imperio firmatus est, primum quidem imperii partibus sibi a patre transcriptis prospicere cœpit; universas provincias quæ antea sub patris administratione fuerant, cum summa humanitate perlustrans. Sed et barbaros qui ad Rhenum et occidentalem oceanum positi novos motus concitare ausi essent, cunctos suæ dominationi subjiciens, ex feris mansuetos reddidit. Alios vero reprimere contentus, tanquam feras bestias ab imperii sui finibus absterruit: eos videlicet quorum insanabiles animos ad tranquillam et quietem vivendi rationem traduci nullo modo posse animadverterat. Quibus ex animi sententia consecitis, reliquas orbis partes sibi ob oculos proponens, interim quidem adversus Britannicas gentes in intimo oceani recessu sitas trajecit. Eas vero cum subegisset, ad alias mundi partes oculos convertit, ut ea quæ auxilio ipsius indigebant, persanaret.

CAPUT XXVI.

Quomodo Romam Maxentii tyrannde liberare decreverit.

Posthac universum terrarum orbem instar vasti cuiusdam corporis animo complexus, ipsamque totius mundi caput et imperii Romani dominatrice in urbem, tyrrannica dominatione oppressam consipi-